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Slovo starosty

Milí Běchovičáci,

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice květen 2015

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

V Životě Běchovic 5/2015 najdete:

Letos jsme na karnevalu měli malou ZOO...
více na str. 20
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str. 19-22
str. 23-25

str. 25
str. 25

str. 26-27

do ruky se vám dostává květnové vydání Života 
Běchovic. V době, kdy dokončuji své Slovo starosty,  
mohu velmi čerstvě a s potěšením oznámit, že jsme byli 
jako městská část úspěšní ve své žádosti o přidělení 
dotací z Magistrátu HMP. Výsledkem úsilí v prvním 
čtvrtletí je tak dotace na již zahájený projekt rekonstrukce 
Staré pošty v celkové výši 1 milion Kč a 1,5 milionu 
vysoká dotace na pokrytí výdajů spojených s provozem 
Centra sociálních služeb Běchovice. Přidělená dotace 
uleví rozpočtu naší městské části a my budeme díky ní 
schopni realizovat i dílčí malé úpravy například Parku 
běžců, zadat projekt na revitalizaci okolí nádrže Jalůvka, 
popř. vynaložit tyto prostředky jako spoluúčast při 
žádostech o evropské dotace.

V měsíci květnu budeme mít hned několik možností pro 
společná setkání. 5. května proběhne tradičně uctění již 
70. výročí Pražského povstání v Parku padlých Běchovic 
1 i Běchovic 2.

23. května vás pak srdečně zvu na již 5. ročník 
Běchovického pětiboje. Akce proběhne nově přímo          
v centru Běchovic 1 na zelené louce mezi rybníčkem        
a Starou poštou. V této soutěži jde primárně o velkou 
legraci, a proto se neváhejte se přihlásit. Podrobnosti 
naleznete v pozvánce uvnitř tohoto vydání ŽB.

Užijte v pohodě měsíce plného květů a při některé ze 
společenských či kulturních příležitostí se těším na 
viděnou.

Ondřej Martan
Váš starosta
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Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČŽivot Běchovic

ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

Na svém 12. mimořádném jednání dne 20.3.2015 
mimo jiné projednala:

Na svém 13. jednání dne 25.3.20155 mimo jiné 
projednala:

· návrh připomínek k DÚR stavby SOKP 511 Běchovice 
– D1

· návrh na uzavření Dodatku č. 2, byt č. 3 v nemovitosti 
č.p. 8, zapsané na LV č. 587 pro katastrální území 
Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl.m. Prahu, 
Katastrální pracoviště Praha

· návrh na uzavření Dodatku č. 2, byt č. 2 v nemovitosti 
č.p. 588, zapsané na LV č. 587 pro katastrální území 
Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl.m. Prahu, 
Katastrální pracoviště Praha

· žádost paní Jarmily Pavlíčkové o proplacení opravy 
plynového kombinovaného kotle v bytě č. 2, 
Českobrodská č.p. 1, 190 11 Praha – Běchovice

· návrh na vyjádření ke stavbě „Venkovní a kabelové 
vedení 110 kV TR Třeboradice - TR Kbely - TR Horní 
Počernice - TR Dubeč”

· návrh na vyjádření k žádosti o povolení výjimky ze 
stavební uzávěry pro velké rozvojové území 
Běchovice

· návrh na souhlas s umístěním a stavbou „Provozní 
budova Českobrodská ul., poz. p.č. 1209, 1208, 1207 
Praha 9 - Běchovice, 190 11“

· návrh na souhlas s vybudováním osvětlení přechodu 
na ulici Mladých Běchovic

· návrh na souhlas s připojením pozemku parc.č. 995      
v k.ú. Běchovice na komunikaci Pplk. Nováčka

· návrh na souhlas s přidělením parkovacího místa pro 
invalidy Stanislavu Benešovi

· návrh na vypracování povodňového plánu pro území 
MČ Praha - Běchovice   

· návrh smlouvy o dílo na úklid budovy ÚMČ Praha – 
Běchovice, Českobrodská 3

· návrh na zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Údržba zeleně v Městské části Praha – Běchovice 
2015 – 2018“

·  návrh optimalizace nákladů na dodávky plynu 
financovaných v rámci rozpočtu MČ

· návrh na úpravu příspěvku na činnost občanskému 
sdružení Neposeda z rozpočtu MČ Praha-Běchovice 
Běchovice v rámci kulturních, zájmových nebo 
sportovních činností

· návrh na revokaci usnesení č. 9/011/15 ze dne 
11.3.2015 - objednání internetového připojení pro 
hasičskou zbrojnici JSDH Běchovice

Na svém 14. jednání dne 8.4.2015 mimo jiné 
projednala:

· návrh Rozpočtového opatření č. 1/15 – zvýšení 
rozpočtu o sponzorské příspěvky

· návrh Rozpočtového opatření č. 2/15 – navýšení 
rozpočtu o účelovou neinvestiční a investiční dotaci

· návrh Rozpočtového opatření č. 3/15 – přesun 
rozpočtových prostředků v návaznosti na přidělení 
účelových dotací z rozpočtu hl. m. Prahy

· návrh na zajištění zpracování personálního auditu 
· zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městské 

části Praha - Běchovice
· návrh na souhlas s umístěním a stavbou „Provozní 

budova Českobrodská ul., poz.p.č. 1209, 1208, 1207 
Praha 9 - Běchovice, 190 11

· návrh na likvidaci nepotřebného a nepoužitelného 
majetku PO CSSB

· žádost o finanční podporu Českého svazu včelařů o.s., 
základní organizace Dolní Počernice

· zápis z jednání škodní komise dne 25.3.2015 
· návrh na revokaci usnesení RMČ č. 8/84/14 ze dne 

22.1.2014 - na jmenování komise pro otvírání obálek    
s nabídkami na veřejné zakázky malého rozsahu 

· návrh na realizaci projektu „Revitalizace městské 
zeleně v Praze 9 – Běchovicích“

· návrh na realizaci projektu „Park Běžců Běchovice” 
· návrh na realizaci projektu „DiscGolfPark Běchovice”
· návrh Smlouvy o sdružených službách dodávky plynu 
· návrh Dohody o ukončení nájmu nebytových prostor 

s firmou Josef Budař – PROMONT 
· návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostoru 

sloužícího k podnikání – restaurace v objektu Staré 
pošty

· návrh na pronájem části pozemku parc. č. 417/1 v k.ú. 
Běchovice

· návrh na souhlas s uzavřením kupní smlouvy s Janem 
Jechem na pozemek parc.č. 1234 v k.ú. Běchovice

· návrh na souhlas s uzavřením kupní smlouvy se 
SŽDC, s.o. na pozemek parc.č. 1218/20 v k.ú. 
Běchovice

· návrh na vyvěšení záměru na pronájem nebytových 
prostor v objektu na pozemku parc.č. 2 v k.ú. 
Běchovice

· návrh na souhlas s uzavřením „Smlouvy o napojení 
objektu na PMS” pro hasičskou zbrojnici Běchovice

· návrh na souhlas s nákupem zásahových oděvů pro 
JSDH Běchovice

· návrh na souhlas s dopravním omezením v ulici 
Mladých Běchovic v době pořádání Pražského 
triatlonu

Pokračování na str. 03

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha – Běchovice
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Pokračování ze str. 2

· návrh na souhlas s uzavřením „Dodatku č. 6 pojistné 
smlouvy č. 8052506818”

· návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o výpůjčce 
stožárů VO

· návrh na souhlas s objednáním zpracování 
povodňového plánu pro MČ Praha - Běchovice

· návrh na souhlas s výměnou zásobníku teplé užitkové 
vody v objektu DPS II.

· návrh na souhlas s výměnou elektrického bojleru          
v  bytě č. 4 v domě Mladých Běchovic č.p. 252

· návrh na souhlas s výměnou plynového kotle v bytě    
č. 2 v domě Českobrodská 1

· návrh finančních vztahů z rozpočtu hl. m. Prahy            
k městským částem hl. m. Prahy na rok 2015

· návrh na souhlas s objednáním opravy osvětlení          
v nafukovací hale v areálu SANK

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Při příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové války
pořádá

Městská část Praha – Běchovice
pietní akty

u památníků obětí v obou částech obce.

P O Z V Á N K A

Pietní akty k uctění památky obětí válek
(kladení věnců)

proběhnou

v Běchovicích 2 v 16:30 hodin,
v Běchovicích 1 v 17:00 hodin.

U pamětních desek v budově školy proběhne
vzpomínkový akt v 09:00 hodin.

Všichni jste srdečně zváni.

dne 5. května 2015

Velkoobjemové kontejnery- BIO

09:00 - 12:00 hod

Do Říčan x Václava Kovaříka

Odbor správy a majetku ÚMČ

dne 14.6.2015   
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Služba Městská část Ulice Datum Od Do

NO Běchovice Do Říčan x Hasičská út - 12.5.2015 16:00 16:20

NO Běchovice Za Poštovskou zahradou (u prodejny) út - 12.5.2015 16:30 16:50

Přehled mobilního svozu nebezpečného odpadu
termíny v květnu 2015

V posledních dnech se objevilo několik stížností na neprovedený svoz nebezpečných odpadů. 

Zatím vždy bylo potvrzeno, že auto se na daném místě nacházelo, ale občané jej nepoznali. 

Z tohoto důvodu uveřejňujeme fotografie aut, které svoz zajišťují.

Za Běchovice krásnější

Vážení občané,

 v průběhu měsíce března se na nás stejně jako v letech minulých obrátil p. Kalivoda, bydlící v ulici Ke Třem mostům         

s výzvou, ke které se městská část ráda připojí. Pan Kalivoda se rozhodl ve svém volném čase udělat něco pro místo, ve 

kterém bydlí a v blízkém okolí svého domu vysbíral veškerý nahromaděný odpad, který zde zejména řidiči, pohybující se 

po Českobrodské ulici pohazují.

Nasbíraný odpad dal do igelitových pytlů a po upozornění odboru správy majetku městské části ho městská část na své 

náklady zlikvidovala.  

Výzva, se kterou na nás p. Kalivoda obrátil, směřovala k širšímu zapojení veřejnosti do podobných aktivit. Tímto se tedy 

Městská část Praha – Běchovice k výzvě připojuje a předává ji dál všem občanům: Vážení občané, vyhlašujeme výzvu za 

„Běchovice krásnější“.  Cílem výzvy je společnými silami pomoci, co nejlépe vyčistit Běchovice od odpadků a učinit tak 

Běchovice pro nás pro všechny krásnějšími.

Všem aktivním občanům městská část  poskytne igelitové pytle a zároveň kontakt, na který se  budou moci obrátit           

v případě, že jim pytle buď dojdou, anebo že budou mít již nasbíráno. Nejaktivnější občané, kteří se do naší výzvy zapojí, 

budou před letními prázdninami odměněni. 

vedení MČ
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Novinky v Běchovicích

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Letité vrby u školy padly 

V průběhu měsíce března bylo provedeno plánované 
kácení nemocných a přestárlých dřevin v naší městské 
části. Nejviditelnější zásah proběhl v parku u budovy 
základní školy. Původní letité vrby byly již natolik prohnilé 
a svému okolí nebezpečné, že musely být poraženy.      
Na fotografiích je vidět značná degradace dřeva uvnitř 
stromů… 

Na místě pokácených vrb, stejně jako na mnoha jiných 
místech, budou ještě v tomto roce vysazeny stromy jiné.

Michal Jiřík 
místostarosta MČ
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Novinky v Běchovicích, Ohlédnutí za děním

Nová parkovací plocha 
u základní školy 

V měsíci dubnu byla dokončena úprava parkovací plochy 
u budovy Základní školy v Běchovicích. Jde  alespoň         
o drobné zlepšení, které napomůže v ranních hodinách 
rodičům vozícím své děti do školy autem lépe zaparkovat 
a bez problémů pak z prostoru u školy zase odjet. 
Parkoviště bylo financováno z dotace HMP na 
zkapacitnění prostor ZŠ.

Petr Chýský
 vedoucí odboru správy majetku ÚMČ
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OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Jak pokračuje výstavba železniční zastávky 
Praha Běchovice - Střed
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Schodiště na nástupiště směr Praha

Základ 1. nástupiště se již rýsujePortál podchodu z jižní strany

Železniční most dostal nový nátěr
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Ohlédnutí za děním

Setkání s občany na téma 
Pražského okruhu 

Dne 7. dubna proběhlo v sokolovně v Běchovicích 1 
setkání s občany na téma Pražského okruhu – stavba 
SOKP 511 a staveb navazujících. Setkání se zúčastnilo 
více než 300 občanů. V rámci téměř 5 hodinové diskuse 
byl nejprve projekt podrobněji představen. Následně 
vystoupili jednotliví přizvaní hosté – náměstek ministra 
dopravy Kamil Rudolecký, 1. náměstek primátorky HMP 
Petr Dolínek, ředitel Ředitelství silnic a dálnic Jan Kroupa        
a  projektanti a specialisté na hluk. V diskusi byly vznese-
ny dotazy na zachování sjezdů a nájezdů na 
Štěrboholskou radiálu, na problematiku napojení 
obchvatu Běchovic na Pražský okruh a mnoho dalších 
věcných dotazů. 
Diskusi moderoval starosta Ondřej Martan. 

Náš dík patří jak již zmíněným hostům, kteří přijali pozvání 
naší městské části k veřejné diskusi, ale i hojnému počtu 
občanů, kteří trpělivě čekali na možnost vznést svůj 
dotaz, a přispěli tak k velmi kultivovanému průběhu 
celého diskusního večera.

Jiří Klůna
radní MČ
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Následky vichřice z konce března v Běchovicích

Poškození pláště haly SC Běchovice

Poškození střechy a střešního pláště na 
objektu č.p.479

SANK - havárie světel v nafukovací hale
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MŠ

Noc s Andersenem

Jako každý rok i letos se v naší MŠ uskutečnila Noc           
s Andersenem. Krátce před 18.00 hod. se začali scházet 
rodiče se svými ratolestmi, které byly vybaveny spacáky   
a oblíbenými plyšáky. Následně jsme začali s připra-
veným programem. Letošní Noc s Andersenem se nesla 
ve znamení výročí spisovatele Jana Drdy. Vycházeli jsme 
z jeho pohádky „Jak princezna hádala, až prohádala“. Na 
jednotlivých stanovištích děti čekaly hádanky, které si pro 
ně připravili jejich rodiče do obálek. Po usilovném hádání 
si děti pochutnaly na kuřecím řízku s chlebem a čaji. Paní 
učitelky dětem před spaním přečetly pohádky. Noc 
proběhla klidně, bez pláče. K snídani dětem naše paní 
kuchařky upekly sladkou pochoutku. V rámci Měsíce 
knihy probíhalo v jednotlivých třídách čtení pohádek 
dětem. Podstatou tohoto projektu bylo, aby si rodinní 
příslušníci vyzkoušeli, jak dobře vybrat, upoutat a přečíst 

pohádku nejenom před spaním. Tímto chceme 
poděkovat maminkám (paní Martanové, Benešové, 
Tomáškové a babičky Farářové). Těmto akcím 
předcházelo pozvání od paní Santolíkové do místní 
knihovny, kde nás v příjemné atmosféře čekala pohádka 
„Červená Karkulka“, různé úkoly a dárečky. MŠ v zastou-
pení předškoláků a paní ředitelky L. Šmídové byli přítomni 
sázení stromu s uložením „Poselství budoucnosti“.

M. Marčeková a E. Sulanová
Za kolektiv MŠ 

Pokračování na str. 09
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Pokračování ze str. 08
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ZŠ a MŠ

Velikonoční jarmark v MŠ

V úterý 31. 3. 2015 se konal v naší MŠ Velikonoční 
jarmark.
Výtěžek bude použit na celodenní výlet do ZOO               
a Dinoparku v Plzni.
Výrobky se dětem povedly a rodiče byli spokojeni.

Během jarmarku měli všichni možnost ochutnat teplé 
pokrmy z naší kuchyně.

Velký úspěch měly domácí velikonoční mazance.

Učitelky MŠ

ZŠ

V jarních měsících se někteří žáci naší školy byli podívat 
na jarní výlov dolnopočernického rybníka. Poznávali zde 
druhy sladkovodních ryb a se zájmem prohlíželi 
kožešinová zvířata, která žijí kolem našich rybníků. 
Škoda, že byla jen vycpaná, nebo na obrázku.

Největší zájem ale byl o Vodní záchrannou službu ČČK, 
která zde připomínala pravidla chování u vodních ploch. 
Děti si také mohly aktivně vyzkoušet první pomoc při 
záchraně lidského života.

Se záchranou jsme pokračovali i ve škole, kde 
Společnost ochrany dravců a sov všem dětem vyprávěla 
o úloze záchranných stanic v péči o poraněná zvířata, 
která se někdy podaří vyléčit a vrátit zpět do volné přírody. 
Děti velmi zaujaly příběhy labutí, které se zraňují díky 
háčkům, které rybáři zapomínají u rybníků. Neméně 
smutný byl příběh ježků, kteří každoročně umírají na 
našich silnicích. Nejlépe si děti zapamatovaly, že ježek je 
„bleší autobus'' a při jeho záchraně je třeba ježka nejprve 
odblešit. Poslední příběh o poraněných sovách měl 
naštěstí šťastný konec,  a tak jsme končili s pocitem, že 
někdy může i člověk přírodě malinko pomoci.

Mgr. Jitka Kolářová
ZŠ
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Výlet za poznáním 
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Vážení přátelé a příznivci dětského pohádkového světa,

ráda bych se s vámi podělila a svůj literární úspěch. Letos 
v květnu mi nakladatelství Portál vydává již čtvrtou knihu   
z edice "První čtení", tentokrát s názvem Pohádky pro 
všední den. A bude to právě ona zmiňovaná kniha, se 
kterou jsem dostala pozvání na autogramiádu na veletrh 
Svět knihy 2015. Inu, nebudu vám nic nalhávat - 
povyrostla jsem a nabídku s díky přijala. Takové nabídky 
se neodmítají.
Já a moje ego si právě teď a právě tady děláme reklamu    
a dovolujeme si vás pozvat na mou autogramiádu, která 

se koná na veletrhu Svět knihy 2015 v Průmyslovém 
paláci a Praze - Holešovicích, ve stánku nakladatelství 
Portál, a to v sobotu 16.5. 2015 ve 13 hodin. Přijďte, jste 
srdečně zváni! 

Děkuji vám všem za přízeň a přeji vám spoustu 
pohádkových dní. A pokud váš čas alespoň někdy, 
alespoň krátce vyplní svět mých pohádek, budu poctěna.
Upřímně

Eva Horáková 
ZŠ
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 10. Noc s Andersenem 

Každý rok na přelomu března a dubna to u nás ve škole 
opravdu žije přípravami této tradiční a oblíbené akce. 

Ani letos tomu nebylo jinak. Jubilejního 10. ročníku se 
zúčastnily poprvé všechny třídy, celkem 156 dětí,  a 16 
dospělých. Akce byla zahájena tradičním zasazením 
stromu pohádkovníku před školou, podpisy dětí na vzkaz 
pro další generace, který byl uložen do lahve a zahrabán 
ke kořenům stromu. Paní knihovnice nám přišla vyhlásit 
nejlepší čtenáře a pak už se děti rozběhly na program, 
který byl opravdu pestrý. Povídání, čtení, hry a soutěže    
v knihovně - letošním tématem byl H. CH. Andersen, letos 
by 2.4. oslavil 210 let. Zajímavý program měly děti také ve 
škole ve svých třídách, který pro ně připravili žáci 7. a 8. 
třídy a paní učitelky. Velmi pěknou součástí večera bylo 
autorské čtení pana učitele Nejedlého, doplněné ještě 
písničkami a zpěvem s kytarou paní Nejedlé. 
Vyvrcholením celé akce byla všemi očekávaná noční 
bojovka, připravovaná našimi deváťáky. Skvělé nalíčení, 
kostýmy, strašidelné zvuky a celkové provedení nasadily 
opravdu vysokou laťku pro další roky. 

Myslím, že se dětem mělo o čem tuto noc zdát, tedy pokud 
vůbec usnuly. Všichni jsme si to pěkně užili a těšíme se na 
další ročník.

                                                                         
Zdenka Svátková

 za ZŠ 
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Vážení čtenáři,
v tomto vydání bych vám ráda přiblížila význam terénní 
pečovatelské služby. Není to totiž jen dovoz obědů lidem, 
kteří si nechtějí vařit, jak se někdo mylně domnívá. 
Podívejme se na službu skrze vykonstruovaný příběh, 
který je však složen z reálných situací a zkušeností.

Čtyřiaosmdesátiletá paní B. žije přes šedesát let ve svém 
domku v Běchovicích. Ovdověla před patnácti lety, od té 
doby jí dělá nepřetržitou společnost jen milovaný pes 
Filip.  Domácnost v rámci možností donedávna zvládala, 
obědy si vařila na dva dny. O víkendu vždy něco přinese 
dcera bydlící nedaleko. Časově vytížený vnuk dováží 
nepravidelně větší nákup. Paní B. je ráda za hodného 
vnuka, ale většinou něco ze seznamu zapomene, nebo 
nekoupí takové zboží, které by si sama vybrala. 

Nyní se situace změnila. Paní B. doma několikrát upadla, 
nemohla se dovolat pomoci. Dcera je v časově náročném 
zaměstnání, přijíždí vždy jen večer nebo o víkendech. 
Velmi se obává, že mamince neposkytne včasnou pomoc. 
Paní B. raději omezila svůj pohyb v domě, bojí se dalších 
pádů. Po zhodnocení možností dochází k závěru, že 
nechce jít do domova pro seniory, vzdát se svého 
dosavadního života, domova, psa. Zároveň nechce 
„zatěžovat“ dceru víc, než je třeba. 

S dcerou  se společně domluví, že se zeptají na variantu, 
kdy by někdo docházel k paní B. domů. V této chvíli 
přichází dcera pro informace do CssB. O tom, že sídlíme  
v Běchovicích, se dozvěděla až nedávno, nikdy se            

o takové služby nezajímala, nenapadlo ji, že by je mohla 
někdy potřebovat. Při schůzce podávám základní 
informace a domlouvám u maminky osobní jednání. Paní 
B. mi popíše svou situaci. Nejprve má zájem jen o dovoz 
oběda, protože se obává rizik při vaření. Zjistí, že nejde 
jen o předání jídla, ale s pečovatelkou se vždy uvidí 
osobně. Znamená to pravidelný osobní kontakt během 
dne, a nejen to. V situaci, kdy by se pečovatelka na paní     
B. před polednem nedozvonila, přivolá pomoc a informuje 
dceru.  Z pokračujícího hovoru se dozvídám, že má paní 
B. omezené možnosti při nakupování, zejm. fyzické. 
Proto nabízím doprovod do oblíbeného obchodu, kde si    
s asistencí vybere zboží, které opravdu chce. Dle dalších 
informací nabízím i jiné možnosti naší služby. Paní          
B. souhlasí se zahájením terénní pečovatelské služby, 
seznamuje se s pečovatelkou. Klientka je spokojená,      
že se nemusí vzdávat svého životního standardu a má 
zabezpečenou potřebnou péči. Terénní pečovatelka 
pravidelným kontaktem zjišťuje další přání a požadavky 
paní  B.,  nabízí možnosti řešení, vyhodnocuje možná 
rizika a bývá spojovacím článkem s okolním prostředím. 
Ačkoli se může mnohým zdát, že stačí jen uklidit, dovézt 
oběd a jít domů, pracovníci v sociálních službách musí být 
pro práci s danou cílovou skupinou vysoce kvalifikovaní.

S pozdravem
                                                                        

 Martina Rafačová
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit 

775 997 853, martina@cssb.cz

KNIHOVNA

Noc s Andersenem 
27. března 2015  

                    
Letošní, u nás v Běchovicích již desátou Noc s Anderse-
nem jsme věnovali pohádkám Hanse Christiana 
Andersena. Od narození tohoto dánského spisovatele 
uplynulo letos již 210 let. Jeho pohádky doprovázely 
dětství mnoha generací na celém světě.  Malá mořská 
víla,  Ošklivé káčátko nebo Císařův slavík jsou 
nesmrtelné pohádky, které posloužily jako inspirace pro 

vznik mnoha dalších uměleckých děl. V naší knihovně 
jsme letos pro děti připravili program   inspirovaný těmito 
pohádkami. Během pátečního večera se v knihovně 
vystřídalo 6 tříd běchovické základní školy. Děti vyprávěly 
pohádky, hledaly poklad, soutěžily a vítězové si odnesli 
zasloužené výhry. 
Andersenovský večer byl již tradičně zahájen sázením 
stromu,  tentokrát v parku před školou. Při slavnostním 
zahájení byli také vyhlášeni tři nejpilnější  čtenáři naší 
knihovny z řad dětí - Michaela Havlů, Jindřiška Záhorská a 
Marek Krejčiřík. 

Pokračování na str. 14



Knihovna, SudokuŽivot Běchovic

strana 14

Pokračování ze str. 13

Děkuji všem, kdo se podíleli na zdárném průběhu celé 
noci, a těším se znovu v příštím roce.

Výměnný soubor knih z Městské 
knihovny Praha

Od dubna je našim čtenářům k dispozici výměnný soubor 
knih, tentokrát jde o 180 titulů různých žánrů, beletrie i 
naučné, pro dospělé i děti. V souboru je mnoho detektivek 
a romancí. Za zmínku pak stojí dvě dřívější díla Edwarda 
Rutherfurda Hvozd a Sarum, dále fantasy série Leoparda 
Medka Dobrodruh a hororová série Charleine Harrisové 
Pravá krev. Z dětských knih si můžete vybrat například 
příběhy Jiřího Havla o Barbánkovi, nebo Teissingerova 
Človíčkova dobrodružství.
V rámci výměnného souboru je možné si opět v knihovně 
půjčovat i mluvené slovo, k dispozici je vám 50 nahrávek 
různých žánrů.

Nashledanou v knihovně se těší

Hana Santolíková
knihovnice

Fotky z Noci s Andersenem
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Vichřice řádila v Běchovicích

Koncem března zasáhla celou naší republiku vichřice      
a velmi silný vítr. Výsledkem řádění živlu jsou tři poničené 
nemovitosti v majetku městské části a mnoho 
polámaných či vyvrácených stromů. Poničena byla 
střecha zdravotního střediska, opláštění sokolovny           
v Běchovicích 1 a elektroinstalace nafukovací haly ve 
Sportovním areálu Na Korunce v Běchovicích 2.

Naši dobrovolní hasiči byli v průběhu své pohotovosti 
povoláni celkem 4x, zejména k polámaným stromům 
překážejícím v silničním provozu. Škody na majetku 
městské části jsou předběžně odhadnuty na 300 tisíc Kč   
a měly by být pokryty z pojištění nemovitého majetku MČ.

Ondřej Martan
starosta

Polom stromu ulice Do Říčan 

Polom stromu ulice 
Mladých Běchovic

Polom stromu ulice 
Novosibřinská

SPOLKOVÁ ČINNOST
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1. společný výlet dětí 
v tomto roce

O dubnovém víkendu jsme se vydali na další společný 
výlet. Bohužel v současné době nemůžeme jezdit do 
našeho oblíbeného Maxova (než bude vyřízeno složité 
dědické řízení), a tak jsme hledali nový objekt. Myslím, že 
se nám podařilo ho najít. 
Vyrazili jsme společně do rekreačního střediska Domu 
dětí a mládeže hl. m. Prahy ve Lhotce u Mělníka. Sami 
můžete na fotkách posoudit, že se nám tam moc líbilo a že 
je to velice hezký areál. A protože je o dost blíž, můžeme 
se do Lhotky vydat i víckrát do roka. Dopravu do místa 
nám totiž financuje již 5. rok Městská část Praha – 
Běchovice. 

Chtěli bychom jí touto cestou moc poděkovat.

Pokud se vše vydaří tak, jak má, můžete se s námi 
těšit na další víkendovku, tentokrát v termínu 
12. – 14. června. Podrobné informace naleznete         
v příštím čísle.

Krásné slunné dny za KVĚT přeje 

Martina Vlková

KULTURA
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Dětský karneval aneb 
„Zvířátková párty“

V letošním roce se konal dětský karneval 28.3. a celý 
program byl o zvířátkách. Dá se dokonce říci, že jsme si     
v Běchovicích udělali malou zoologickou zahradu.
Děti si totiž mohly pohladit malého králíčka, vyfotit se        
s opravdickou krajtou nebo u živé opičky. Své černé peří 
předvedl i potomek slavného krkavce z pohádky Arabela.
Děti na sobě měly také převážně zvířátkové masky a tak 
to opravdu vypadalo jako v ZOO. Tancovali jsme, 
soutěžili, písničky o zvířátkách zazpívala klaunka Lenka.
Velikonoční dekorace jsme si zase vyráběli u stolku Jurta 
klubu.
Prostě krásně jsme si to užili a velké poděkování patří:
Běchovickým hasičům za pomoc, dětem z družiny za 
krásnou obrázkovou zvířecí výzdobu, 
Sportcentru Běchovice za poskytnutí haly a zároveň 
děkuji za spolupráci Jurta Klubu a paní Michaele Čížkové 
z o.s. Radost.

Petr Vich

Velké díky jako vždy patří sponzorům, kteří věnovali 
dětem krásné ceny nebo prostředky na jejich pořízení.
Partneři akce byli:
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Hvězdy v Újezdě

Tenorový recitál Tomáše Černého za klavírního 
doprovodu Davida Švece

Mexiko – Palacio de Bellas Artes
Anglie – Worchester Cathedral
Japonsko – Oji Hall
Švýcarsko – Theater Basel a Opernhaus Zürich
Itálie – Auditorium di Milano a Milano Musica Festival
Německo – Guttenberg Herrenchiemsee Festspiele, 
                Komische Oper Berlin, Staatsoper Stuttgart
Španělsko, Maďarsko, Slovensko, Holandsko, Francie … 
 
A nyní i posluchači v Újezdě nad Lesy uslyší živě špičku 
naší tenorové scény.

   Tomáš je i stálým hostem Státní opery a ND v Praze. 
Jeho Wagnerův Lohengrin patří k nejrozsáhlejším rolím. 
Čtyřikrát byl nominován na cenu Thálie, kterou za roli Su 
Čonga v Lehárově Zemi úsměvů i získal. Dále je držitelem 
prestižního japonského ocenění Tokusen za CD Requiem 
od A. Dvořáka a ceny „Libuška“, udělovanou za nejlepší 
pěvecký výkon porotou emeritních pěvců pražského 
Národního divadla. 
Malý výčet rolí: Jeník z Prodané nevěsty, princ z 
Rusalky, Cavarodossi z Toscy, Rodolfo z Bohémy, Don 
José z Carmen, Alfredo z La Traviaty … 
   Klavírní doprovod obstará zkušený dirigent ND v Praze, 
který právě v prestižní Opéra national de Paris připravuje 
Dvořákovu Rusalku. Hostoval v barcelonském Teatro 
Liceo, ve vídeňské Staatsoper, spolupracuje s většinou 
českých symfonických orchestrů atd.

David je i vynikajícím klavíristou a korepetitorem. 
Doprovází často recitály Evy Urbanové (Madrid, 
Bratislava, Washington …), se kterou vystoupí i na 
Pražském jaru. Jeho zastávka v Újezdě n/L je proto 
mimořádná.

Přeji vám nádherný zážitek.                        

 Petr Duchek 

Datum: 19. 5. 2015           
Čas: 19.00            
Cena: 300,-              
Místo: divadelní sál Masarykovy ZŠ, Staroklánovická 
230, Praha 9, Újezd nad Lesy, vchod do sálu je z Čentické 
ulice
Předprodej: cukrárna U Berušky (vedle Úřadu MČ), 
Staroklánovická 470. Alternativně lze vstupenky objednat 
na tel. čísle 602 270 253 a e-mailem -   

Co například uslyšíte:
Giacomo Puccini – E lucevan le stelle
Umberto Giordano - Amor ti vieta
Antonín Dvořák – Vidino divná, přesladká
A.Dvořák – Furiant F dur, op. 42, č. 2.
F. Liszt – Consolation (Útěcha) Des dur, op. 172, č. 4.
a další, méně „vážné“ skladby. 
Připraveno je i malé překvapení.

Z Paříže přes Újezd n/L
na Pražské jaro

s-u-l@seznam.cz

KULTURNÍ POZVÁNKA OD SOUSEDŮ
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Exkluzivní informace

Již jsme začali s dětmi zkoušet jízdu s padákem! Padák 
zajistil Míša Kovalovský k zapůjčení. Všem se tato 
hodina líbila. Je to dodatek k našemu oddílovému 
bruslení na kolečkových bruslích. 

Iva Kafková

SPORT
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Letos jsme kvůli  zimě začali bruslit až v dubnu!
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Závod - Mladé Běchovice
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OSMÝ ROČNÍK 
CHARITATIVNÍHO BĚHU 

NADĚJE

Přijďte na osmý ročník charitativního Běhu naděje, který 
pořádá Masarykova ZŠ a Místní úřad v neděli 24. 5. 2015. 
Tratě dlouhé 1 000 – 4 000 m jsou vhodné pro běžce, 
chodce, rodiče s kočárky či cyklisty (trasa 10 000 m). Čeká 

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji úřadu MČ Praha-Běchovice  a Mgr. Martině Vlkové 
za milou návštěvu, přání a dárek  k mým narozeninám.

 Miluše Němcová 
Děkuji ÚMČ Praha - Běchovice za blahopřání a milý 
dárek mým narozeninám.

Zdenka Procházková

Děkuji úřadu MČ Běchovice a paní Marcele Benešové 
za milé blahopřání a dárek k mým narozeninám. 

Mgr. Marie Lásková 

Srdečně tímto děkuji MČ Běchovice za gratulaci             
a dárek mému životnímu jubileu, který mi 
byl předán paní Martinou Vlkovou.

Marie Pazourková                        

na Vás doprovodný program, vystoupí mladá kapela 
Frenchise, složená z bývalých žáků naší školy, a nebude 
chybět také oblíbený knižní bazar pořádaný klánovickou 
knihovnou. Veškerý výtěžek z Běhu naděje bude předán 
na výzkum a léčbu rakoviny. Zápisy začínají od 8.30 hodin 
na dvoře ZŠ, samotné běhy od 10 hodin. 

Za přípravný výbor
Jolana Fuchsová

LISTÁRNA

Takto zachytila probouzející se přírodu naše čtenářka Iva Kafková.
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Koncem září 2014 se do 
Běchovic přestěhoval Dětský 
v z d ě l á v a c í  i n s t i t u t  a  
m e z i n á r o d n í  š k o l i č k a  
Piccolino, specialista na 
vzdělávání dětí od raného 
věku. Poskytuje česko-
anglické předškolní vzdělání 
pro děti ve věku od    2 do 7 let 
a zabezpečuje volnočasové 
aktivity pro školáky ve formě 

jazykových a dalších níže uvedených kurzů.
V době letních prázdnin pořádá tematické příměstské 
tábory, pro letošní rok to bude angličtina - tenis.

Pro občany Běchovic Piccolino poskytuje 30% slevu na 
studijní programy při docházce minimálně 3 dopoledne 
týdně.

Piccolino bylo založeno diplomaty při OSN a lektory ESL 
(English as a second language) z Canady a USA v roce 
2007. 
Piccolino je neziskovou organizací a původně 
poskytovalo jazykové vzdělání a základy etikety pro děti 
českých a zahraničních diplomatů. 
Od roku 2009 se vzrůstající popularitou specifického 
vzdělávacího programu a na žádost ostatních rodičů 
Piccolino začalo poskytovat předškolní vzdělání i pro 
ostatní děti ve věku od 2 do 7 let, zaměřené na výuku 
anglického, německého a ruského jazyka a základů 
etikety.   
V témže roce byly pro školáky a středoškoláky otevřeny 
každodenní odpolední kurzy výše zmíněných jazyků, 
kurzy logiky, etiky a etikety spolu s individuální přípravou 
na přijímací zkoušky na střední školy a na maturitní 
zkoušky. 
V roce 2010 se Piccolino začalo věnovat také specificky 
nadaným a mensa dětem a vytvořilo pro ně zcela unikátní 
vzdělávací program. 
Stejně tak lektoři Piccolina spolu s dětskými psychology   
a neurology vytvořili studijní program pro děti s lehčí 
formou autismu, ADHD, Aspergovým syndromem a LMD. 

Pedagogická činnost Piccolina a vzdělávání dětí od 
raného věku vychází z celoživotní práce profesorky A.F. 
Ashdown a nositele Nobelovy ceny za ekonomii profesora 
J. Heckmana. 
Dětem předáváme faktografické poznatky k jejich věku 
přiměřenou a zábavnou formou, ale především se 
zaměřujeme na rozvoj analytického myšlení, schopnost 
vyhledávat informace a umět je vyhodnocovat, schopnost 
pracovat v týmu a posilujeme u dětí sebevědomí, 
soustředění, sebekázeň a motivaci. 
 Jen pro představu: všechny děti bez rozdílu - ať se jedná  
o děti extrémně nadané, děti cizinců anebo dětí s výše 
uvedenými poruchami - se naučí mezi čtvrtým a pátým 
rokem číst a psát v českém jazyce, získají základy 
minimálně 2 cizích jazyků, základy etikety, historie, 
geografie, zdravotní a dopravní výchovy a umí počítat.   
Od pátého do sedmého roku výuka dále pokračuje           
v angličtině a dalších jazycích, takže po absolvování 
Piccolina se všechny děti bez problémů dostanou na 
jakoukoliv školu v tuzemsku anebo v zahraničí. Děti          
s poruchami potom dokáží absolvovat (dokonce jako 
premianti)  bez pomoci osobních asistentů výuku na 
soukromých nebo státních školách. 
  
S dětmi se sportuje, cvičí jóga a podle ročního období děti 
buď plavou anebo hrají tenis. 
Děti také zvládají předškolní atletiku a kolektivní míčové 
hry. 
  
Samozřejmostí jsou školky v přírodě, kde děti provozují 
náročnější turistiku. V rámci kulturních dní děti navštěvují 
hrady, zámky, muzea a divadélka. V budově Piccolina je     
i několik zvířátek: pejsek, papoušek, králíci a morčata, se 
kterými si děti hrají, ale také se o ně starají.

Piccolino se nachází na adrese:
Pplk. Nováčka 426, Praha – Běchovice

e-mail : , tel.: 774 903 439  
www.piccolinocz.com

piccolino@seznam.cz
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Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

ŘEŠENÍ SUDOKU

FA INZÁTO SI VÁM DOVOLUJE NABÍDNOUT 
SLUŽBY:

zhotovení práce dle Vašich požadavků 
(nové i opravy) s dodáním materiálu

ČENTICKÁ, 
ÚJEZD NAD LESY
Mobil: 607 633 317 

Tel: 281 970 169 

INSTALATÉRSKÉ - ZÁMEČNICKÉ 
TOPENÁŘSKÉ

SEMERÁD ZBYNĚK 
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Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

tel: 281 028 602, fax: 281 028 610
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.
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